بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

شوال الحکمہ ۱۴۳۸ھ

جولائی ۲۰۱۷ء

جلد نمبر ۲۱ شماره ۷

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: سہ ماہی پیناچی

مفتی غلام حیدر لاہوری، مفتی محمد انور لاہوری، علی عبدالقادر شمس القادری سید مرشد علی گیلانی میدنی پوری تخلص عاصی، سید مرتضیٰ المعروف بچو میاں مفتی محمد اصغر اور مفتی چراغ الدین لاہوری نے قطعات توارخ رقم کیے جو کہ کتاب کے آخر میں درج ہیں۔ یہ کتاب (۱۳۰ صفحات) مطبع نامی نول کشور (لکھنؤ) سے فروری ۱۸۸۱ء/ربیع الاول ۱۲۹۸ھ میں طبع ہوئی۔

۷۔ گلشن سروری: یہ منظوم کتاب (۹۲ صفحات) مطبع مصطفائی لاہور سے ۱۲۹۱ھ/میں شائع ہوئی۔ اس منظوم رسالہ کو مفتی صاحب نے پینتیس (۳۵) ابواب میں تقسیم کیا ہے۔

خدا کی محبت کا راستہ پائیں لیکن اب یہ لوگ عنقا ہو گئے ہیں اور محبت کا حرف لوگوں کے لوح سینہ سے حک ہو گیا ہے، باطنی تو کجا ظاہری محبت کا بھی نام و نشان باقی نہیں رہا۔ (حدیقتہ الاولیاء (قدیم): ۱۶۹-۱۷۰)

یہ کتاب لاہور سے پہلی بار ۱۸۷۵ء میں شائع ہوئی پھر مطبع نامی منشی نول کشور، کان پور سے دوسری بار جولائی ۱۸۷۷ء / جمادی الآخر ۱۲۹۴ھ اور تیسری بار ۱۸۸۹ء میں طبع ہوئی۔ ۱۹۰۶ء میں لکھنؤ سے چوتھی بار طبع ہوئی۔ قیام پاکستان کے بعد پروفیسر محمد اقبال مجددی کی تحقیق مع اضافی حواشی و تعلیقات کے ۱۹۷۶ء میں شائع ہوئی، پھر اسی کا دوسرا ایڈیشن تصوف فاؤنڈیشن، لاہور نے ۱۹۹۹ء میں شائع کیا۔

نودیہ، حصہ نہم شاہان چنگیزیہ و تیموریہ چغتائیہ، حصہ دہم شاہان و حکام متفرقات، حصہ یازدہم امرائے بلند اقتدار اور حصہ دواز دہم شعرائے روزگار کے وصال پر قطععات رقم فرمائے ہیں۔ قطععات کے علاوہ ہر شخصیت کا مختصر تعارف حواشی میں درج کیا ہے۔

یہ کتاب مطبع نامی نول کشور، لکھنؤ سے نومبر ۱۸۸۹ء / ربیع الاول ۱۳۰۷ھ سے بار دوم طبع ہوئی۔

۱۰- حدیقتہ الاولیاء:

مفتی صاحب نے اس کتاب کی وجہ تالیف کی بابت لکھا ہے: ”میرے واقف و متعلقان قدیم صادق دوستان صمیم امام الدین حکیم مدح خوان رسول کریم میرے مکلف حال ہوئے کہ ایک مجموعہ مختصر اردو زبان میں لکھو کہ جس میں ملک پنجاب کے اولیاء کا حال ہو یعنی دہلی سے پشاور تک جس قدر علاقہ اس وقت پنجاب کے ساتھ متعلق ہے اور مشہور اولیاء کے مزار اس میں ہیں، سب کا حال ضروری ضروری اس میں تحریر ہو۔

لہذا یہ بات ثابت ہوتی ہے کہ ”کان تاریخ“ ایک الگ تصنیف ہے اگرچہ ہم سے قبل دیگر مورخین نے اس کا ذکر نہیں کیا اور نہ ہی ہمیں اس کی اشاعت بارے معلومات دستیاب ہو سکی ہیں۔

وصال: ۲۷ ذی الحجۃ الحرام ۱۳۰۷ھ بمطابق ۱۳ اگست ۱۸۹۰ء کو مکہ سے مدینہ جاتے ہوئے راستہ میں آپ کا وصال ہو گیا، آپ نے وصال سے قبل وصیت کی تھی کہ ان کی تدفین مدینہ شریف میں کی جائے لیکن ایسا ممکن نہ ہو سکا، مفتی غلام دستگیر قصوری سفر حج میں آپ کے ہمراہ تھے انہوں نے نماز جنازہ کی امامت کی اور میدان بدر میں آپ کی تدفین کی گئی۔

منشی نول کشور نے اس لغت کے لکھنے کے لیے مفتی صاحب کو خاص تحریک دی، اس لغت کو مکمل کرنے کے بعد مفتی صاحب سفر حج پر روانہ ہو گئے جہاں مدینہ شریف سے کچھ مسافت پر ان کا وصال ہو گیا۔

۲۰۔ تاریخ مخزن پنجاب: یہ کتاب مفتی صاحب کی کامل ایک سال کی شبانہ روز محنت کا ثمر ہے۔ تقریباً ۵۸۸ صفحات پر مشتمل یہ کتاب غیر منقسم پنجاب کی مکمل تاریخ ہے۔ مطبع نول کشور، لکھنؤ سے اکتوبر ۱۸۷۷ء/شوال ۱۲۹۴ھ میں حلیہ طبع سے آراستہ ہوئی۔

منشی نول کشور اس کتاب پر تبصرہ کرتے ہوئے رقم طراز ہیں: ”ان دنوں ایک کتاب لاجواب فن تاریخ میں انتخاب جس کا نام تاریخ مخزن پنجاب ہے، یہ کتاب من کل الوجوہ جامع اور حاوی بیانات احوال شاہان و راجہ گان و رئیسان شہر و علاقہ جات متعلقہ حدود پنجاب ہے۔